
Urząd Dzielnicy Wola m.st. War−
szawy oraz Muzeum Woli Oddział
Muzeum Historycznego m.st. War−
szawy we współpracy ze Stowa−
rzyszeniem Obywatelskim „Chło−
dna – Oś Saska”, zapraszają na
wystawę Chłodna poświęconą his−
torii i przyszłości ulicy Chłodnej.
Wystawę przygotowaliśmy w prze−
dedniu wielkich, długo oczekiwa−
nych zmian – rewitalizacji ulicy
Chłodnej. Warto przypomnieć, jak
wyglądała kiedyś, jaka jest teraz i
zastanowić się jaka będzie w przy−
szłości. Wystawa powstała z chęci
pokazania wyjątkowości Chłodnej.

Chłodna dla wielu jest sercem
Woli, chcemy żeby tętniła życiem,
kwitła, żebyśmy mogli być z niej
dumni, jako mieszkańcy tej dziel−
nicy. Dla wielu Chłodna jest jak
dobry znajomy dla innych może

być odkryciem. Historyczna ulica,
przeżyła rewolucję przemysłową,
zawieruchy wojenne, stale się
zmienia tak, jak życie mieszkań−
ców całej Warszawy. 

Wystawa ma temat wyraźnie
zarysowany geograficznie, wyz−
naczają go granice ulicy Chłod−
nej, jednak traktuje sprawę znacz−
nie szerzej niż mogłaby to nakreś−
lić linia starych szyn tramwajo−
wych. Niegdyś była to najważniej−
sza arteria Woli.

Ekspozycja w pałacyku na ul.
Srebrnej 12 ukazuje wszystkie naj−
ciekawsze aspekty związane z
ulicą Chłodną, od genezy nazwy
ulicy, przez kształtowanie się jej
linii na mapie Warszawy po naj−
ważniejsze obiekty i miejsca, któ−
re miały nierzadko wpływ na
resztę miasta oraz wydarzenia his−

toryczne. Jest tu też miejsce na
pokazanie współczesnego wize−
runku ulicy i jej dzisiejszego wpły−
wu na mieszkańców Warszawy. 

Jakie miejsca, czy zdarzenia
decydują o tym, że Chłodna jest
rozpoznawalna i kojarzona przez
osoby starsze? Może to kościół
św. Boromeusza, a może charak−
terystyczny bruk, jeden z ostat−
nich w mieście. A wśród mło−
dych? Pewnie Klubokawiarnia
Chłodna 25 i akcje artystycznych
takie, jak Wola Art. Ważnym ele−
mentem wystawy są mapy i zdję−
cia, które pomogą przywołać
obraz okolicy i umożliwić porów−
nanie z jego dzisiejszą wersją.

Opiekunem merytorycznym
wystawy jest Pan Artur Nadolski,
kuratorką Marta Czyż. Zderzenie
wielkiej wiedzy z młodością

i świeżym spojrzeniem na temat
zaowocowało wystawą pokazu−
jącą ulicę z różnych punktów
widzenia. Mamy szansę poznać
Chłodną lepiej. 
Zapraszamy na wystawę Chłodna.
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Wystawa Chłodna. 
Historia i przyszłość ulicy Chłodnej 
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Marty Czyż, 
kuratora wystawy Chłodna:

„Elementy nowych mediów, czy in−
stalacja dźwiękowa stanowią uroz−
maicenie wystawy, pomagają wejść
głębiej w przebogatą tkankę głów−
nego wątku, czyli rzeczywistość
materialną, fizyczną  i intelektualną
dawnej i współczesnej Chłodnej.
Prace współczesne są dowodem na
aktywność i zaangażowanie artys−
tów w utrwalanie wizerunku ulicy
i są kolejnym, najświeższym eta−
pem jej historii. Zaproszeni artyści:
Jan Dziaczkowski, Olin Gutowski,
Tymek Jezierski, Malwina Konopa−
cka i Tomasz Ratter.”

Artura Nadolskiego, 
opiekuna merytorycznego 
wystawy Chłodna:

„Pod zdawałoby się wieloznaczną
nazwą ulicy: Chłodna kryją się „za−
pisane” w milczącym bruku grani−
towej nawierzchni barwne życie jej
mieszkańców splecione nierozer−
walne z dziejami całego miasta na
przestrzeni kilkuset lat. A zatem
wystawa adresowana jest nie tylko
do mieszkańców związanych emo−
cjonalnie z ulicą Chłodną, czy sze−
rzej – rejonem określonym mianem
„dzikiego zachodu”, lecz również
do wszystkich Warszawiaków. To
wspólne sięganie pamięcią do na−
szych wspólnych korzeni pozwoli
poszerzyć swoją wiedzę, lepiej
poznać uwarunkowania przeszłych
wydarzeń, rozbudzić wyobraźnię
czy znaleźć inspirację.”

Po niemal 70 latach – lada moment
– rozpoczną się prace moderniza−
cyjne ulicy Chłodnej! To dla naszej
Dzielnicy ważny moment – prze−
cież ta – tak obecnie zaniedbana
ulica – była nazywana Drugim No−
wym Światem, z niezliczoną ilością,
kawiarni, restauracji, kin. To był
przecież główny szlak komunika−
cyjny w kierunku na zachód, to
także ulica, która w sposób szcze−
gólny zapisała się w historii nasze−
go miasta. Ulica, która w czasie
wojny dzieliła Duże i Małe Getto,
paradoksalnie – także łączyła – po−
przez słynny „Most Na Chłodnej”.
To w bezpośrednim sąsiedztwie
[Żelazna 75a] mieściło się słynne
„Nordwache”, czyli niemiecka ko−
menda żandarmerii dla Warszawy
Północ, zdobyta w trzecim dniu Po−

wstania. Trochę żal, że ta wspa−
niała – brawurowa akcja batalionu
„Chrobry”, jest tak mało znana,
choć zapewne zasługuje na podob−
ny rozgłos jak zdobycie „Pasty” … 

To na ulicy Chłodnej – przy Wro−
niej – znajdowała się słynna bary−
kada, która przez wiele dni wiązała
ogniem niemieckie oddziały …

Zawsze ważnym punktem na
mapie Chłodnej było skrzyżowanie
z ulicą Żelazną, tak jest oczywiście
i obecnie!

Zdecydowałem się, aby upamięt−
nić na obrazach to szczególne
miejsce. Skupiłem się na czasach z
pierwszej połowy XX wieku, kiedy
tak Chłodna, jak Żelazna, były
szczególnie piękne!

Najbardziej znany narożnik to
Chłodna 26 – piękny budynek za−

projektowany przez znanego pol−
skiego architekta Stefana Szyllera,
przedstawiciela „historyzmu” w pol−
skiej architekturze, twórcy takich
obiektów, jak budynek Politechniki
Warszawskiej, „Zachęty”, Teatru
„Roma” i wielu, wielu innych. 

Narożnik „naprzeciwko” to Chłod−
na 28, zaprojektowana przez „Wiel−
kiego” Henryka Marconiego. To w
tym budynku mieściła się bardzo
elegancka – znana w całej Warsza−
wie – cukiernia Pana Sommera.

Jedynym narożnikiem, który prze−
trwał wojnę to Chłodna 25. właśnie
z tym budynkiem sąsiadował budy−
nek Żelazna 75a z niesławnym
„Nordwache”.

Ostatnim namalowanym przeze
mnie narożnikiem jest skromny jed−
nopiętrowy budynek Chłodna 23

charakteryzujący się tym, że był
zwieńczony… piękną figurą lwa!
Historycy „do dzisiaj” spierają się czy
plac pomiędzy Chłodną, a Elekto−
ralną, zwany na początku XIX wieku
„placem Pod Lwem”, wziął nazwę
właśnie od tego lwa, czy też od lwa
z Herbu Walickich, który znajdował
się na kamienicy, zlokalizowanej
przy obecnej ulicy Waliców w tym
miejscu warto wspomnieć, o bardzo
oryginalnym pałacyku rzeźbiarza,
pana Jana Józefa Manzla, „spod
numeru” – Chłodna 19.

Wszystkie omawiane budynki,
oraz wiele innych ciekawych eks−
ponatów, będziecie mogli Państwo
obejrzeć na wystawie oraz na obra−
zach prezentowanych od maja do
sierpnia w Muzeum Woli przy
Srebrnej.

Antoni Filipowicz –
Stowarzyszenie Obywatelskie

„Chłodna – Oś saska”

Wystawa Chłodna okiem... 

Na początek zapraszamy serdecz−
nie wszystkich mieszkańców ulicy
Chłodnej, ludzi mentalnie i fizycz−
nie z nią związanych i tych wszyst−
kich, którzy o ulicy chcieliby się
czegoś dowiedzieć, na wernisaż
wystawy, który odbędzie się 13
maja o godz. 19.00 w Muzeum Woli
na ul. Srebrnej 12. Wernisaż nie
będzie nudny! Pokaz mody w wy−
konaniu Grupy Rekonstrukcyjnej
Bluszcz przeniesie nas w lata 20−te
i 30−ste. Czekają też inne atrakcje,
które pozostaną niespodzianką dla
tych wszystkich, którzy pojawią się
na wernisażu. 

15 maja wystawa Chłodna wraz
z całym Muzeum Woli przyłącza się
do ogólnoświatowej akcji Noc Mu−
zeów. Zaczynamy wieczorem o
19.00 i kończymy o 01.00. Kurator−
ka Marta Czyż i varsavianista Pan
Artur Nadolski o pełnej godzinie
(20.00, 21.00, 22.00) rozpoczną op−

rowadzanie po wystawie Chłodna.
Grupa Rekonstrukcyjna Bluszcz
tym razem zaprezentuje modę lat
40−tych i 50−tych. 

Podczas Nocy Muzeów na Srebr−
nej zobaczymy autentyczny i pełen
ciepła spektakl Wola kobiet przy−
gotowany przez Spółdzielnię Do−
kumentalną, a grany przez miesz−
kanki dzielnicy. Najstarsza z nich
ma ponad 70 lat, najmłodsza 16.
Do tego wszystkiego koncerty
i wyjątkowa akcja. Przez całą Noc
uznani warszawscy graficiarze będą
malować betonowy płot oddziela−
jący Muzeum Woli od terenów Do−
mu Słowa Polskiego. Warto wpaść
tej Nocy na Srebrną.

Już dziś zapraszamy również na
pierwsze wykłady Pana Nadolskie−
go 26 maja i 9 czerwca, które odbę−
dą się w Muzeum Woli. Tłem dla
wykładów będzie wystawa Chłod−
na, tematyką – historia Chłodnej w

kontekście nadchodzących zmian.
Będziemy rozmawiać o rewitalizacji
Chłodnej, która rozpocznie się już
wkrótce. Szczegóły na temat wykła−
dów w kolejnych numerach Kurie−
ra Wolskiego i na stronie Urzędu
Dzielnicy Wola www.wola.waw.pl.

Więcej informacji o samej wysta−
wie Chłodna na www.wola.waw.pl

MJ

Ulica Chłodna na powrót piękna?

KKUURRIIEERR  CCHHŁŁOODDNNAA  //  NNUUMMEERR  SSPPEECCJJAALLNNYY  //  1133  mmaajjaa 22001100

Wystawa Chłodna będzie trwała od 13 maja, aż do 29 sierp-
nia. W czasie jej trwania będzie się sporo działo. 

G
R

H
 „

B
LU

S
ZC

Z”
G

R
H

 „
B

LU
S

ZC
Z”

Wernisaż, Noc Muzeów, wykłady
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Chłodny konkurs!
Ogłaszamy chłodny konkurs. Do wygrania mamy
5 książek „Pani Chłodna” autorstwa Pana Artura
Nadolskiego, opiekuna merytorycznego Wystawy
Chłodna i znawcy dziejów ulicy Chłodnej. 
Czy „Kometa” – to nazwa szkoły, kinoteatru,
czy targowiska przy Chłodnej?
Czekamy na Państwa odpowiedzi pod nr tel.
22 504 83 12. 

Ulica Chłodna jest odcinkiem jed−
nego z dwóch średniowiecznych
traktów łączących Warszawę z za−
chodnimi ziemiami Polski. W prze−
ciągu wieków jej rola rosła na zna−
czeniu. Od 1575 do 1764 roku tym
traktem posłowie z całej Rzeczpos−
politej udawali się na zgromadze−
nia sejmowe we wsi Wola Wielka.
Na co dzień ulica pełniła ważną
funkcję traktu handlowego i pocz−
towego. 

W pierwszej połowie XVIII wie−
ku w czasie realizacji rezydencji
saskiej z koszarami Mirowskimi wy−
tworzono urbanistyczną Oś Saską,
której ulica Chłodna stała się natu−
ralnym przedłużeniem. Regularną
zabudowę uzyskuje ulica w cza−
sach koniunktury gospodarczej
Królestwa Kongresowego. 

Wskutek przeprowadzonej par−
celacji powstaje jej kształt przest−
rzenny z charakterystycznym trój−
kątnym placem targowym zwanym
„placem pod Lwem” oraz Rogatka−
mi Wolskimi na linii Okopów Lu−
bomirskiego. Spektakularnym mo−
mentem dla ukształtowania przest−
rzeni Chłodnej jest wybudowanie
w 1843 r. Kościoła pod wezwaniem
Św. Karola Boromeusza na placu
pod Lwem. Kościół wraz z otacza−

jącym go skwerem tworzy układ
wyspowy porównywany do „aigne−
rowskiej” kompozycji placu Trzech
Krzyży.

Od drugiej połowy XIX wieku do
wybuchu Drugiej Wojny Światowej
ulica zostaje ostatecznie ukształto−
wana. Powstają wspaniałe kamieni−
ce autorstwa najznamienitszych
warszawskich architektów. Jest

mnóstwo sklepów, restauracji, kin.
Są też szkoły, urzędy publiczne,
kancelarie adwokackie. Ulicą kur−
suje pierwsza w Warszawie linia
tramwajowa, najpierw konna, póź−
niej elektryczna. Okres okupacji
niemieckiej od 1939 do 1945 roku
spowodował znaczne zniszczenie
ulicy. 

Zaniechanie odbudowy domów,
a wręcz skandalicznych wyburzeń
w latach następnych doprowadziły
do katastrofalnego stanu Chłodnej.

Pięć ocalałych kamienic, kościół
i dawne Koszary Mirowskie w sto−
sunku do istniejących w 1939 roku
około siedemdziesięciu posesji
świadczy o tragicznym losie, jaki
spotkał Chłodną. 

Chłodna niemy świadek historii
skupia w sobie losy całego miasta,
zarówno te wspaniałe, przełomo−
we, wzniosłe, jak również te gorz−
kie i tragiczne. Historia Chłodnej to
kwintesencja dziejów Warszawy.

AN/MJ

Historia Chłodnej 
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Urząd Dzielnicy Wola m.st. War−
szawy przeznaczy kilkanaście
mln zł na rewitalizację ul. Chłod−
nej w latach 2010−2011. Chłodna
oraz jej okolice mają stać się kul−
turalnym centrum Woli. Odno−
wiony zostanie bruk, powstaną
nowe, wygodne chodniki, staną
stylizowane kosze, ławki, latar−
nie. Odnowione zostaną klomby.
Inwestycja ma na celu przywró−
cenie przedwojennej świetności
ulicy Chłodnej, a co za tym idzie
pobudzenie ruchu turystycznego,
imprez kulturalnych i rozwoju
drobnej przedsiębiorczości. 

Pomysł na rewitalizację Chłod−
nej opiera się na świadomym po−
szukiwaniu i uwypukleniu śla−
dów świadczących o niegdysiej−
szej świetności ulicy. Zachowała
się duża ilość autentycznych, his−
torycznych elementów, takich jak
bruk rzędowy jezdni z torami
tramwajowymi, krawężniki po−
między jezdnią, a chodnikiem z
wpustami kanalizacyjnymi wcię−
tymi w chodniki, charakterystycz−
ne granitowe wjazdy z ulicy do
często nieistniejących już bram
kamienic. 

Na podstawie materiałów geo−
dezyjnych, zdjęć lotniczych od−
tworzono parcelację działek z ok−
resu przed 1939 r. Postanowiono
pokazać w posadzce chodników
rytm dawnego podziału poszcze−
gólnych posesji, długość frontów
domów, linię dawnych pierzei.

Rewitalizacja ulicy podporząd−
kowana jest idei „uspokojenia”
ruchu komunikacyjnego, przy−
wrócenia pieszym chodników,
uporządkowania strefy parkowa−
nia, zwiększenie poczucia bez−
pieczeństwa zarówno pieszych,
jak i kierowców. 

W planach jest linia tramwaju
konnego czynna w dniach wyłą−
czenia ulicy z ruchu kołowego,
przebiegająca południową częś−
cią jezdni od pawilonów straży
pożarnej do skrzyżowania z ulicą
Towarową. Chcemy umożliwić
organizowanie imprez i wyda−
rzeń kulturalnych, które ożywiły−
by ulicę i oddały jej dawny cha−
rakter. Ogródki restauracyjne,
kiermasze artystyczne, skwery
rekreacyjne wokół kościoła do−
dadzą wigoru starej ulicy. Pow−
stanie również miejsce upamięt−
nienia kładki pomiędzy małym, a
dużym gettem. 

Marek Lipiński, 
Zastępca Burmistrza 

Dzielnicy Wola/MJ

Rewitalizacja Chłodnej
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Praca w Samorządzie składa się z trudnych ale też i pięknych chwil. Do nich z pew−
nością należy między innymi realizacja marzeń.

Jednym z nich była rewitalizacja ulicy Chłodnej. Był to pomysł i plan, który długo nie
mógł doczekać się wprowadzenia w życie. 

Dziś, mogę powiedzieć, że mam szczęście. Dlaczego? Ponieważ przedsięwzięcie to
realizowane jest w tej kadencji, kiedy jestem Burmistrzem Dzielnicy Wola. 

Wszystkim Państwu życzę by, już niebawem, spacery po ulicy Chłodnej zyskały zu−
pełnie nową jakość.

Marek Andruk
Burmistrz Dzielnicy Wola,

reprezentujący Zarząd Dzielnicy wola w składzie:
Marek Lipiński, Paweł Pawlak, Marek Sitarski, Mieczysław Zmysłowski  
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Pan Artur Nadolski,
varsavianista
Parafrazując powiedzenie: „Wszys−
tkie drogi prowadzą do Rzymu”,
możemy powiedzieć, że wszyst−
kie drogi do Warszawy z kierun−
ku zachodniego prowadzą ulicą
Chłodną. Przez stulecia był to
kluczowy szlak komunikacyjny,
handlowy, strategiczno−wojsko−
wy, przy którym toczyło się burz−
liwe, wzniosłe, ale także heroicz−
ne i tragiczne życie mieszkańców.
Dziś o Chłodnej, pokrytej patyną
czasu mówi się, że jest na mapie
Woli miejscem kultowym.

Marta Zieman, przedwojenna
mieszkanka ulicy, 
Chłodna 35
Mieszkałam z rodzicami w nieist−
niejącym już budynku w latach
1927 – 1934. Przy Chłodnej 66
mieszkała moja dalsza rodzina.
To była piękna ulica, pełna skle−
pów. Po rewitalizacji spodziewam
się odtworzenia charakteru ulicy.
Jeśli byłaby wola i chęć można by
było odbudować niektóre budyn−
ki. Są przecież fotografie.

Jerzy Gutkowski, były Kustosz
Muzeum Pożarnictwa,
Chłodna 3
Chłodna to miejsce związane z
historią w sposób wyjątkowy. Po
rewitalizacji spodziewam się
przede wszystkim zachowania jej
przedwojennego klimatu. Prze−
cież to była jedna z najruchliw−
szych ulic w Warszawie. Poza
tym, podczas drugiej wojny świa−
towej, przeszła wiele tragicznych
doświadczeń: walki w czasie
Powstania Warszawskiego i przej−
ście pomiędzy małym i dużym
gettem.

Moim marzeniem jest odbu−
dowa czatowni, czyli strażackiej
wieży obserwacyjnej. Rozebrano
ją po wojnie, byłby to niezwykle
oryginalny element tego zakątka
Warszawy.

Monika Urbaniak, turystka
uliczna z zamiłowania
Chłodna kojarzy mi się przede
wszystkim z Chłodną 25. Moja
przyjaciółka pracuje niedaleko
i zawsze umawiamy się tam na
kawę. Lubię Chłodną za klimat,
stary bruk i piękny widok na koś−
ciół. Fajnym miejscem, które os−
tatnio odkryłam jest Po Prostu
Cafe. Chłodna się rozwija, pow−
staje coraz więcej ciekawych
miejsc. 

Grzegorz Lewandowski,
klubokawiarnia Chłodna 25
Chłodna to dla mnie Warszawa w
pigułce. To całe piękno i brzydota
Warszawy. To jej najlepsze strony
i najgorsze sny o moim mieście.
Chłodna to pełne warszawskich
historii ostatnie przedwojenne ka−
mienice i nowoczesne korporacyj−
ne budynki Warsaw Trade Tower.
Chłodna to przypominające przed−
wojenne czasy wielokulturowości
ulica pełna skrywających się wiet−
namczyków, autobusów pełnych
młodzieży żydowskiej, wielokultu−
rowych koncertów na Chłodnej25.
To także ulica pełna bezdomnych,
pijaków i młodych łysych męż−
czyzn wykrzykujących antysemic−
kie hasła. Chłodna to Wspólnota
Mieszkaniowa w budynku pod
numerem 20−tym, gdzie mieszkań−
cy wzięli sprawy w swoje ręce i
odbudowują jedną z piękniejszych
kamienic w mieście, ale to także
ulica pawilonów handlowych,
wokół których nikt nie sprzątał od
wielu lat. To tętniące kulturą wie−
czory, wyjące nowym jorkiem sa−
mochody straży pożarnej i tłumy
pod agencją towarzyską.

Jest tu wszystko czego się w
Warszawie wstydzę, jest też wie−
le, z tego co powoduje moją ra−
dość. Że jestem z Warszawy. Że
jestem z Woli. Że już nie muszę
jechać do Berlina czy Nowego
Jorku, żeby poczuć się w stolicy
świata. Świat przyjeżdża tutaj. Bo
tutaj jest prawdziwe życie.

Maciej Smorczewski, właści−
ciel sklepu spożywczego,
Chłodna 20
Dla mnie Chłodna to prawie całe
życie. Rodzice przejęli sklep od
dawnych właścicieli, państwa
Kurków w 1981 r. Tę wagę, jak
mówi legenda, p. Janusz Kurek
przyniósł na plecach z Berlina. U
Pani Kurek, która przeszła Oświę−
cim, wszyscy klienci z wytatu−
owanymi numerami mieli od razu
zniżkę. O rewitalizacji słyszałem
już od wielu lat, ale projekt od−
wlekano, bo podobno nie było
pieniędzy. Już sam wystrój jak na
Krakowskim Przedmieściu –
chodniczek, lampy, ławeczki – to
będzie coś, a kiedyś słyszałem
coś, że mają puścić tramwaj kon−
ny.

Ks. Leszek Slipek, proboszcz
parafii św. Andrzeja Apostoła
(kościół św. Karola Boromeu−
sza), Chłodna 21
Rewitalizację rozumiem jako  kom−
pleksowy program remontów,
modernizacji zabudowy i przest−
rzeni publicznych, rewaloryzacji
zabytków na ul. Chłodnej w po−
wiązaniu z działaniem na rzecz
rozwiązania problemów społecz−
nych, występujących na tym ob−
szarze. 

Tomek Wódkiewicz, redaktor
naczelny WarsawSun.pl, 
serwisu o warszawskiej
turystyce miejskiej
Chłodna? Aorta pompująca krew
do artystycznego serca Woli.
Przez takie inicjatywy jak Chłod−
na 25 ulica staje się miejscem
spotkań grup aktywistów miejs−
kich, fermentu intelektualnego
i dobrej kawy.

Marta Czyż, kurator sztuki
Chłodna jest ulicą pełną historii.
Było i jest wiele osób, które tę
historię pielęgnują. Teraz Chłod−
na rozwija się tak dynamicznie,
że już czas zadbać o najnowsze
dzieje.

Ludzie o Chłodnej 
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